PAVLVS IOVIUS NOVOCO-
mensis Ioanni Rufo Archiepiscopo
Consentino S.

Flagitasti amplissime antistes Rufe,
ut ea quæ de Moscouitarum moribus
à Demetrio eius gentis legato, qui ad
CLEMENTEM VI. Pontificem nu-
per venit, quotidianis propè sermo-
nibus didicissem, Latinarum litera-
rum memoriaz commendarem: quum pro vetere
tua pietate atque virtute, ad amplificandam Roma-
ni Pontificis dignitatem, pertinere arbitrareris, si
homines intelligerent, non fabulosi, aut omnino
obscuri nominis regem, sed qui numerosissimis e-
xtremi aquilonis populis imperet, in causa religio-
nis, omnibus nobiscum sensibus coniungi, fœderé-
que perpetuo colligari, opportunissimo tempore
cupiuisse: quando nuper aliquæ Germaniaz gentes,
quæ pietate cæteris omnibus præstare videri vole-
bant, infana atque scelesta defectione non modò à
nobis, sed ab ipsis etiam superis exitiali errore descí-
uerint. Ceterum id munus impositum, quod certè
grauioribus studijs occupatus iure optimo poterá
recusare, egregia voluntate, celeritatéque perfeci-
ne nimia moravel accuratori castigatione gratiam
nouitatis exueret: qua vel vna re, meæ erga te ve-
teris obseruantiaz studium, præstandique officijs
voluntas manifestè declaratur: quum hono-
ris iacturam facere, si quis ex hac inge-
nij tenuitate sperandus est, quām
desiderium tuum longè hone-
stissimum diutius frustrari
maluerim. Vale.

P A V.

PAVLIOVII NOVOCOMENSIS,
de legatione Basiliij Magni Principis Moscouie ad Clementem VII.
Pontificem Max. Liber, in quo situs regionis antiquis incognitus, re-
ligio gentis, mores, & causæ legationis fidelissimè referuntur.

Ceterum ostenditur error Strabonis, Ptolemaei, alio-
rumq[ue] Geographiæ scriptorum vbi de Ry-
pbaeis montibus meminere, quos hac
etate nusquam esse, planè
compertum est.

Egionis primò situs, quem Plinio, Straboniq[ue] & Ptolemæo parum notū fuisse perspicimus, pressa breuitate describetur, & in tabula typis excusa figurabitur: inde gentis mores, opes, religionem, militiaeque instituta, Tacitum imitati, qui à perpetuis historijs libellum de Germanorum moribus seiunxit, per strictiore stilo narrabimus, eadem ferè sermonis simplicitate vtentes, qua vobis ab ipso Demetrio, curiosa ac leni vestigatione lacesito, per ocium exposita fuere. Demetrius enim haud ineptè Latina vtitur lingua, vtpote qui in Liuonia à teneris annis in ludo prima literarū rudimenta didicerit, & insigni variarū legationū munere functus, plures prouincias Christianorum adierit. Nam quum antea ob spectatam fidem ac industriam, apud Suetiæ Daciæque reges, & magnum Prusiaæ magistrum, Oratorem egisset, nouissimè apud Maximiliani Cæsarem, dū in eius aula omnis generis hominum refertissima versaretur, si quid barbarum quieto

PAVLI IOVII DE LEGATIONE

quieto dociliq; ingenio inerat, elegantium morum obseruatione detersit. Causam verò huiusc suscipienda legationis præbuit Paulus Céturio Genuensis, qui cum acceptis à Leone X. Pontifice commendaticijs literis, mercaturæ causa in Moscouiam peruenisset, cum Basilij principis familiaribus vltro de consociandis vtriusque Ecclesiæ ritibus agitauit. Quærebat enim Paulus insano, vastoque animo, nouum & incredibile iter petendis ab India aromatibus. Fama nanque cognouerat, cum in Syria, Ægyptoque & Ponto negotiaretur, aromata ex ulteriore India aduerso amne Indo subuehi posse, atque inde modico terrestri itinere superatis Paropanisidis montiū iugis, tradiuci in Oxum Bactrianorum amnem: qui iisdem ferè montibus, quibus Indus, oritur, aduerso fonte in Hyrcanum mare, raptis secum multis amnibus, ad Strauam portum effunditur. Porrò ab ipsa Straua tutam facilemque nauigationem videri, usque ad emporium Citrachā, ostiumq; Volgæ amnis: inde verò aduersis semper amnibus, Volga scilicet, & Occha, & Moscho, in urbem Moscham: ab Moscha autem, terrestri itinere Rigam, & in ipsum mare Sarmaticum, omnesque occiduas regiones facile perueniri posse, contendebat. Vehementer enim & supra equum, Lusitanorum iniurijs erat accensus, qui India magna ex parte armis domita, occupatisque omnibus emporijs, cuncta aromata coemerent, & in Hispaniam auerterent, atque ea grauiore quam antea precio ac impotenti quæstu omnibus Europæ populis

pulis venditare consueuissent: quin & diligentē adeò cura Indici maris littora perpetuis classibus custodirent, vt eæ negotiationes penitus intermissæ atque desertæ videantur, quibus per sinum Persicum, ac aduersum Euphratēm, & per Arabici maris angustias, secundoque demum Nilo per mare nostrum Asia omnis atque Europa abunde & viliore quidem precio complebantur: deteriore etiam Lusitanorum mercimonio, quum remotissimæ nauigationis incommodo, sentinæq; vi-
tijs aromata corrupti, eorumque vis & sapor, odoratusque ille spiritus, multa demum mora in Olyssipponensibus conditorijs promercalibus euangelcere atque exspirare videatur, cū asservatis semper recentioribus, vetera tantum, & multo quidem situ mucida venundari quereretur. Ceterum Paulus quanquam de ijs rebus acerbissime apud omnes differendo, & Lusitanis ingentem conflando inuidiam, multo auctiora fore vectigalia regia, si id iter aperiretur, & aromata ab ipsis Moschouitis, qui tātam eorum vim omnibus ferculis absumeret, vilius emi posse perdoceret: nihil tamen quod ad eam negotiationē pertineret, impetrare potuit. quoniam Basilius homini externo ac ignoto, eas regiones quæ ad Caspium mare & Persarum regna aditum præberent, minimè aperiendas esse existimabat. Itaque Paulus omnibus exclusus votis, ex mercatore legatus factus, Basilij literas Leone iam vita functo, ad Hadrianum pontificem retulit, quibus ille cum multo verborum honore egregiam voluntatem erga

PAVLI JOVII DE LEGATIONE

erga Romanum Pontificem ostendebat. Paucis enim ante annis Basilius ardente cum Polonis bello, quum Lateranensis conuentus haberetur, per Ioannem Dac æ regé, huius Christierni, qui nuper regnoexpulsus est, patrem postularat, ut iter tutum legatis Moschouitis ad urbem Romam præberetur. Verum quum eodem fortè die, & Ioannes rex & Julius Pontifex ab humanis excessissent, sublato ad id sequestro, consiliū mittendæ legationis omisit. Exarsit subinde bellū inter ipsum & Sigilmundū Poloniæ regem: quod quum insigni ad Borysthenem parta victoria à Polono feliciter consecutum esset, Romæ supplicationes sunt decretæ, veluti deuictis cæsisque Christiani nominis hostibus: quæ res & regé ipsum Basiliū, & vniuersam gētem ab Romano Pontifice haud mediocriter alienauit. At cum hæc Hadrianus Sextus fato extinctus, Paulum iam secundò itineri accinctū destituisset, suspectus ei Clemens VII. illum etiam tum Orientis iter insano animo voluntantem, cum literis in Moschouiam transmisit, quibus Basilium prop̄fissimis adhortationibus inuitabat, ad agnoscendam Romanæ Ecclesiæ maiestatem, feriendumque communibus in religione sensibus perpetuum fœdus, quod illi maximè salutare atque honorificum fore testabatur: ita ut Pontifex polliceri videretur, se ex sacrosancta autoritate Pontificia eum regem collatis regalibus ornamentis appellaturum, si reiectis Græcorum dogmatibus, ad autoritatem Romanę Ecclesiæ se conferret. Cupiebat enim Basilius regij nomi-

nominis titulum concessionē Pontificia prome-
teri, quum id dare sacrosancti iuris esse & Ponti-
ficiæ maiestatis iudicaret: quando & ipsos quo-
que Cæsares à Pontificibus maximis diadema
aureum & sceptrum, Romani imperij insignia, ac
cipere inueterata conluetudine cognouisset. quā-
quam & id pluribus à Cæsare Maximiliano lega-
tionibus postulasse ferebatur. Igitur Paulus, qui
feliciore aliquanto cursu, quam multo cum quæ-
stu percurseret terrarum orbem ab ineunte ætate
didicerat, quanquam senex & antiqua strangu-
ria tentatus, prospero celeriq; itinere Moscham
peruenit, vbi à Basilio humaniter est suscep-
tus. Fuit interea in eius aula menses duos, diffitusq;
viribus, & eius immensi itineris difficultate de-
territus, quū Indicæ negotiationis spes omnes
ac inexplicabiles cogitationes penitus abiecisset,
cum Demetrio legato, priusquam eū in Moschio
uiā peruenisse putaremus, Romam rediit. At Pō-
tifex magnificètissima Vaticanarum ædium par-
te, vbi laquearia aurata, lecti serici, aulæaque exi-
mij operis visebantur, Demetrium suscipi, & to-
gis sericis vestiri iussit: attribuitque ei comitem,
ac rerum diuinarum pariter & urbanarum mon-
stratorem, Franciscum Cheregatum, episcopum
Aprutinum, longinquis sæpe ac dignissimis le-
gationibus functum, qui ipsi Demetrio vel in
Moschonia, Pauli sermonibus erat notissimus.
Porrò Demetrius vbi aliquot dierum quiete re-
creatus est, detersis elotisq; sordibus, quas longo
ac laborioso itinere contraxerat, assumptoq; in-